INDICAÇÃO

INDICAÇÃO ao Excelentíssimo Senhor
Prefeito de Santo André solicitando a
inclusão no “Programa Rua Nova” da Rua
Rocha Pombo, situada no bairro Jardim
Pilar.

Senhor Presidente

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Santo André que acione o setor
competente solicitando a inclusão no “Programa Rua Nova” da Rua Rocha Pombo, situada no
bairro Jardim Pilar.

JUSTIFICAMOS a iniciativa tendo vista atender a uma demanda legítima da

população local, em razão do estado precário do pavimento da Rua Rocha Pombo, que se

encontra em péssimas condições de conservação, apresentando buracos, remendos, desníveis

e desgaste acentuado do asfalto. Tais condições comprometem a mobilidade urbana, a fluidez

do trânsito e a segurança dos motoristas e pedestres que utilizam a via diariamente.

Trata-se de uma importante via local que realiza a interligação entre a Avenida

Pereira Barreto e diversas ruas dos bairros adjacentes, como o Jardim Stella, desempenhando

papel essencial na integração viária da região. Por essa razão, o fluxo de veículos é intenso,

incluindo transporte público, serviços de entrega e moradores que se deslocam para as

principais avenidas da cidade.

A Rua Rocha Pombo é predominantemente residencial, próxima a templos religiosos,

pequenos comércios, restaurantes e situando-se nas imediações da Praça Júlio Dantas, ponto

de referência e convivência da comunidade local. Essa combinação de características reforça

a importância da via, que carece de atenção especial do Poder Público no tocante à

infraestrutura urbana.

A ausência de manutenção adequada tem ocasionado transtornos recorrentes aos

moradores, como danos aos veículos, acúmulo de água em dias chuvosos e dificuldade de

circulação. Além dos prejuízos materiais, a situação impacta diretamente a qualidade de vida

da população e a segurança viária, tornando urgente a execução de obras de recapeamento e

restauração do pavimento por meio do “Programa Rua Nova”.

Dessa forma, a recuperação da Rua Rocha Pombo é medida necessária e

estratégica, que contribuirá para a valorização do entorno, o fortalecimento do comércio local e

a melhoria da mobilidade e da segurança urbana, beneficiando não apenas os moradores do

Jardim Pilar, mas também os bairros vizinhos que utilizam a via como rota de passagem.

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 21 de outubro de 2025.

Ver. Dr. Fabio Lopes
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360037003000340037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-10-21T12:14:30-0300